Câmara fuí.unicipo| de Santa Rgsa de Çiterbo
R@ Coroncl Garcrâ. 160 Sânlx Rosa de vÍ.rbo SP CFP l.l ]i0-000 lont Fa\ r l6) lI)54-1tu6 ernarl üreronâ(í)6âmâÍasrvir.íbo sp 8ov br

EncamiflhB- a0 uttYo

Est,\lx ) I)1, sÀ( ) p.tt to

r

ttrtorcnçÃo Ne 093/25 -Z \l 5

Ementa: lndica encaminhamento de Projeto de Lei Complementar instituindo piso salarial aos
lnstrutores de Artes Manuais.

Senhor Presidente, apresentamos a Vossa Excelência, nos termos do
artigo 103, inciso l, do Regimento lnterno, a presente lndicação, para que
o Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao departamento competente,
estude a possibilidade de encaminhar um Projeto de Lei Complementar
instituindo o piso salarial dos lnstrutores e Monitores de Artes, ou seja,
um piso mínimo da referida categoria e também garantindo um aumento
real no salá rio.

JUSTIFICATIVA

O referido plelto justifica-se, por se tratar de necessária adequação, tendo
em vista que existem categorias profissionais que ganham apenas um
salário mínimo, quando ocorre reajuste do salário mínimo essas categorias
muitas vezes ficam abaixo do valor do salárío mínimo instituído pelo
governo federal; alem de que, quanto menos ganha o trabalhador, maior
é o impacto da perda do poder aquisitivo, fre oscilação inflacionária e

reajuste de salário instituído por outr eras de overno.s

Santa Rosa de Viterbo, 21 de fe 2025.

Luí d gusto
er ado

Br e

Ve re